
 Pätevyysluotsi Raimo Timonen 
on saanut miltei kaikki yksikkön-
sä laitoshuoltajat opiskelemaan am-
mattilaisiksi, vaikka työporukan kak-
sikielisyys ja porrastetut työajat tuo-
vat vaivannäköä.

Moni on meinannut jättää opin-
not sikseen, mutta jälkeenpäin kaik-
ki ovat olleet tyytyväisiä.

Opintielle yllytettäviä Timosella 
riittää, sillä hänellä on luotsattava-
naan koko Sipoon kunnan henkilös-
tö. Timonen arvioi, että hieman yli 
tuhannesta työntekijästä valtaosalla 
on tutkinto.

– Varmasti löytyy jonkin verran 
niitä, joilla sitä ei ole. Paraikaa kun-
nassa harkitaan osaamiskartoituksen 
laatimista.

Sipoon kunta on Timosen mukaan 
suhtautunut myönteisesti koulutuk-
seen, sillä se on hyvä keino värvätä 
henkilöstöä.

– Nosteen myötä on katsottu ehkä 
tiheämmällä seulalla, kellä ei ole tut-
kintoa. Myös työnantajan kanssa on 
tehty enemmän yhteistyötä, mies 
summaa.

Kunnan kanssa on sovittu, että 
koulutusaika on työaikaa eivätkä 
loma- tai muut edut hupene Nos-
teen takia. Kunta korvaa myös mat-
kakulut, mutta opintotehtävät pitää 
hoitaa omalla ajalla.

Vaikeudet voitetaan
Timonen työskentelee kunnan terve-
ysasemalla siivoustyönohjaajana. Tii-
miläisiä on kymmenen, puolet suo-
men- ja puolet ruotsinkielisiä. Kah-
ta työntekijää vaille kaikki ovat olleet 
tai ovat Noste-koulutuksessa.

– Viimeisin työntekijä tuli lo-
kakuussa. Hän haluaa kouluttau-
tua omalla äidinkielellään, suomek-
si. Tammikuun ryhmää opetetaan 
ruotsiksi.

Yksi ruotsinkielisistä laitoshuolta-
jista opiskeli ammattitutkinnon suo-
meksi. Hän tarvitsi Timosen mukaan 
muita enemmän tukea ja apua, mut-
ta pärjäsi.

Vaikeampaa oli joukon koulukam-
moisella. Ikävät muistot ja oppimis-
vaikeudet lisäsivät jännitystä.

– Kirjoittaminen oli hänelle niin 
vaikeaa, että hän sai kertoa vastaukset. 
Hän oli tosi tyytyväinen saadessaan 
tutkinnon läpi, Timonen kertoo.

Väsymys voi iskeä
Moni on valittanut Timoselle, ettei 
jaksa viedä opintojaan loppuun.

– Jossain vaiheessa tuntuu, ettei 
tästä mitään tule. Vääjäämättä kaik-
ki ovat olleet tyytyväisiä, kun tutkin-
to on takanapäin. Sitten tulee kom-
mentteja, että kyllä kannatti.

Timosen laskujen mukaan kes-
keyttäneitä ei vielä ole, tosin yhden 
opinnot viipyvät.

Laitoshuoltajana ei Timosen mie-
lestä enää pärjää ilman kunnon kou-
lutusta.

– Koko ajan tulee uutta: uusia me-
netelmiä, välineitä, koneita, aineita 
ja pintamateriaaleja. Jos laitoshuol-
tajalla ei ole koulutusta, hän on aika 
heikoilla.

Timonen myöntää, että suoraan 
perus- tai kansakoulutusta työhön 
tulleelle oppimiskynnys voi olla kor-
kea. Silloin ei auta kuin muistuttaa, 
että suoritettu tutkinto on valttikortti 

Sipoon laitoshuoltajat
ammattilaisiksi

KIINNOSTAAKO
ammatillinen 
tutkinto,
osatutkinto tai
tietokoneen 
ajokortti?
 Noste-ohjelma on vuosille 2003–
2007 ajoittuva aikuisten koulutus-
tason kohottamisohjelma. Ohjel-
man tavoitteena on tukea vailla pe-
rusasteen jälkeistä tutkintoa olevi-
en aikuisten osaamisen kehittämis-
tä ja ammatillisten tutkintojen suo-
rittamista.

Noste on tarkoitettu

•  pääosin työelämässä mukana ole-
ville eli työntekijöille ja yrittäjille
•  työttömille tietyin ehdoin (ehdot 
selviksi työvoimatoistosta ja paikal-
lisesta Noste-hankkeesta)
•  30 – 59 -vuotiaille, joilta puut-
tuu perus- tai kansakoulun jälkei-
nen tutkinto
•  25 – 59-vuotiaille, joilta on jäänyt 
perus- tai kansakoulu kesken

Voit opiskella

•  ammatillisen perustutkinnon, 
ammattitutkinnon tai erikoisam-
mattitutkinnon kokonaan tai tut-
kinnon osan
•  keskenjääneet peruskoulu- tai lu-
kiopinnot
•  tietokoneen ajokorttitutkintoja

Mitä maksaa?

•  opiskelu on ilmaista sekä opiske-
lijalle että työnantajalle
•  ammatillisen tutkinnon suoritus-
maksu on 50,50 euroa
•  yleiset aikuisopintotuen muodot 
koskevat myös Noste-opiskelijoita

Lisätietoa Nosteesta
www.noste-ohjelma.fi

Osaava pärjää
 Osaava pärjää -hankkeella SAK 
jäsenliittoineen tukee Nosteen to-
teutumista. Nosteen tarjoamista 
mahdollisuuksista tiedotetaan työ-
paikoille ja ammattiyhdistyksille. 
SAK on tuottanut myös materiaa-
lia Nosteesta, aikuisopiskelusta ja 
aikuisten näyttötutkinnoista.

Osaava pärjää- hankkeessa on 
koulutettu lähes 600 pätevyysluot-
sia, jotka tiedottavat Nosteesta ja 
kannustavat työntekijöitä ammatti-
taitonsa kehittämiseen Noste-kou-
lutuksella. 

Lisätietoja Osaava pärjää -hank-
keesta saa osoitteesta www.sak.fi 
sekä SAK:n koulutuslinjalta (vaih-
de 020 774 000), josta voi myös ti-
lata aineistoa.

PEKKA SIPOLA

työmarkkinoilla. Sekin helpottaa, kun 
saa kuulla, ettei nykyajan oppiminen 
ole taululta kopiointia ja kuuntelua.

Työkokemusta tarvitaan.
– Kyllä koulunpenkillä on varmas-

ti vaikeaa, jos ei tunne perusasioita, 
esimerkiksi ph-taulukkoa. Välineet, 
aineet, koneet ja materiaalit on hyvä 
hallita jollakin tasolla, kun lähtee te-
kemään ammattitutkintoa.

Sitkeys palkitaan
Sipoossa Noste-hanke sai hyvän alun. 
Itä-Uudenmaan aikuiskoulutuksen 
oppimiskeskus Edupoli muistutti 
hankkeen alkamisesta, ja ensimmäi-
seen kunnan palkollisille pidettyyn ti-
laisuuteen tuli runsaasti väkeä.

– Se pisti monen miettimään, 
että tässä olisi mahdollisuus hank-
kia muodollinen pätevyys, tilaisuu-
den järjestelyihin osallistunut Timo-
nen muistelee.

JHL:n paikallisyhdistys on vuo-
den alusta antanut oman panoksen-
sa Nosteeseen. Timonen hakee hyl-
lystä yhdistyksen pöytäkirjat, joiden 
mukaan yhdistys tukee 30 euron sti-
pendillä työn ohessa ammatin hank-
kinutta.

Timonen kiinnostui muita oh-
jatessaan itsekin opiskelemaan. Sii-
voustyönohjaajan erikoisammattitut-
kinto on enää näyttöä vailla. Lisäk-
si hän on mukana työpaikkaohjaaja-
koulutuksessa.

– Kieltämättä aika on välillä kor-
tilla, mutta opiskelu ja muiden luot-
saaminen on antanut niin paljon, että 
suosittelen muillekin.

BIRGITTA SUORSA

Siivoustyönoh-
jaaja Raimo Ti-
monen on saa-
nut tiiminsä 
luotsattua mil-
tei kokonaan 
opintojen pa-
riin.

K O U L U T U S L I I T E



ta vuotta re-
montt ihom-
mia ja sen jäl-
keen taas nor-
maalia kiinteis-
tönhuoltotyötä, 
Lassila-Tikano-
jalla työskente-
levä Fält ker-
too.

Fält päätti 
lähteä Noste-
opiskelijaksi, 
kun työnantaja 
sitä ehdotti.

– Tartuin sii-
hen heti, koska opiskelupaikkakin oli 
jo valmiiksi olemassa.

Fält on ollut tyytyväinen koulu-
tukseensa.

– Jatkossa tietää asioista enem-
män. Tähän asti kaiken, mitä olen 
oppinut, olen oppinut työn kautta. 
Opintojen jälkeen tiedän, miten asi-
oiden kuuluu oikeasti mennä.

Fältin mukaan opiskelu on tun-
tunut kivalta. Vain ne aamut, kun pi-
tää lähetä Turusta Helsinkiin ja herä-
tä ennen kukonlaulua, tuntuvat ko-
vilta.

Fält toimii myös palveluohjaaja-
na muille opiskelijoille ja tekee jon-
kin verran kiinteistönhuollon töitä 
opintojensa ohessa.

Hän on jo tehnyt ensimmäiset 
näyttötutkintonsa.

– Joulukuun 14. päivänä pitäisi 
olla valmista. Mutta katsotaan nyt, 
kuinka käy.

Kilpailu edellyttää tutkintoa
– Olen sellainen opastava enkeli. Ker-
ron Mikalle, mitä koulutus on, mistä 
löytyy tietoa ja miten asiat toimivat, 
kertoo Mika Fältin palveluohjaajana 
toimiva Tom Seipell.

– Mika tosin on niin ammattitai-
toinen kaveri, että opetuksen kannal-
ta meidän roolimme voisivat olla toi-
sinkin päin.

Seipell itse tuli kiinteistönhuolto-
alalle kokonaan toiselta alalta. Hän 
oli tyytyväinen päästessään opiske-
lemaan uutta hommaa.

– Opiskelu on raskasta, mutta jos 
annetaan mahdollisuus, siihen kan-
nattaa tarttua.

Seipellin mukaan kilpailu kiinteis-
tönhuoltoalalla on tänä päivänä niin 
kovaa, että esimerkiksi yritysten tar-
jouskilpailuissa kysytään yleensä aina, 
kuinka moni palveluja tarjoavan yri-
tyksen työntekijöistä on suorittanut 

 Turenkilainen Sirpa Karhu opis-
kelee Noste-ohjelmassa oppisopi-
muksella varastologistiikkaa. Oppi-
sopimuksen hän teki työnantajansa 
Ruukin kanssa viime vuonna.

Aiemminkin paljon muun muassa 
kansalaisopistossa opiskellut Karhu 
innostui varastotutkinnon suoritta-
misesta, kun hän seurasi nuoren Hy-
vinkään-Riihimäen aikuiskoulutus-
keskuksen opiskelijan harjoitustyötä 
Ruukilla Hämeenlinnassa.

– Sieltä se kipinä tuli. Kun harjoit-
telijan opettaja kävi Ruukilla, keskus-
telin hänen kanssaan ja sain esitteitä, 
Karhu kertoo. Niissä kerrottiin myös 
Nosteesta.

Karhu meni puhumaan opiskelu-
haluistaan Ruukin henkilöstön ke-
hittämisasiantuntijan Pirkko Leh-
tosen kanssa.

– Hän neuvoi ja opasti eteenpäin. 
Teimme yhdessä paperit ja anomuk-
set Ruukille.

Työnantaja lupasi Karhulle 15 
palkallista opiskelupäivää lähiope-
tukseen ja täyden palkan oppisopi-
muskoulutuksen ajalta.

Opintielle 16 vuoden jälkeen
Karhu ehti työskennellä Ruukin va-
rastossa 16 vuotta ennen opintojen 
aloittamista. Kaikkiaan hän on ollut 
yhtiössä töissä 23 vuotta.

Karhun mielestä oppisopimus-
koulutus on hyvä tapa opiskella työn 
ohessa.

– Ruukilla kannustetaan ihmisiä 
opiskelemaan. Olisi pitänyt lähteä jo 
paljon aikaisemmin.

Opintojensa alussa Karhu kertoo 
pohtineensa, pärjääkö hän ja miten 
opinnot pitäisi jaksottaa, että jak-
saa.

– Kyllä se pisti vähän miettimään, 
kun tässä iässä lähtee opiskelemaan. 
Alussa jouduin olemaan kotonakin 
aika paljon koneen äärellä ja kaiva-
maan asioita. Nyt tuntuu jo siltä, että 

Sirpa Karhusta
oppisopimuksella
ammattilainen

Pirkko Lehtosen 
mukaan Ruukki 
on innokas hen-
kilöstön koulut-
taja.

kyllä minä tämän läpäisen. Tässä on 
oppinut opiskelemaan.

Lisäoppiin tuli hinku
Suurempia ongelmia Karhulla ei ole 
opinnoissaan ollut.

– Kyllähän tässä aina välillä vähän 
mutkien kautta mennään, mutta sa-
malla olen oppinut etsimään tietoa.

Karhu ei ole tyytynyt pelkään Nos-
te-opiskeluun, hän on innostunut 
opiskelemaan myös tietotekniikkaa.

– Kävin juuri Word-kurssin. Suo-
ritin sen jo 15 vuotta sitten, mutta 
asiat olivat unohtuneet. Seuraavaksi 
menen PowerPoint -kurssille.

Opintonsa Karhu aloitti viime 
syyskuussa. Edessä on näyttötutkin-
to ja todistuksen pitäisi olla kädessä 
joulukuussa.

Karhu on valmis suosittelemaan 
Noste-opintoja muillekin työssä ole-
ville.

– Itseään kannattaa aina kehit-
tää.

15 000 päivää koulutusta
Karhun työnantaja Ruukki tarjoaa 
opiskelumahdollisuudet kaikille ha-
lukkaille työntekijöilleen.

– Jos ihmiset haluavat koulutusta, 
emme me hanttiin laita, varaston esi-
mies Harri Painilainen kertoo.

Oppisopimuskoulutettavia Ruukis-
sa on ollut vähän. Henkilöstön kehit-
tämisasiantuntijan Pirkko Lehtosen 
mukaan useammin opiskellaan työn 
ohessa ammattikorkeakoulussa.

Painilainen kertoo yhden varas-
tomiehistä valmistuneen juuri viime 
vuonna insinööriksi.

Ruukki on itsekin aktiivinen kou-
luttaja. Lehtosen mukaan yhtiö jär-
jesti esimerkiksi viime vuonna 15 000 
opiskelijapäivää sisäistä koulutusta.

– Koulutusta on tarjolla jatkuvas-
ti. Jos joku innostuu, hänelle löytyy 
varmasti sopiva opinpaikka. Ja jos jo-

takin erikoista koulutusta ei ole val-
miiksi tarjolla, voimme aina ryhtyä 
keskustelemaan sen järjestämisestä.

Kaikki hyötyvät osaamisesta
Harri Painilaisen mielestä firmalle on 
ilman muuta hyötyä siitä, että työn-
tekijät opiskelevat.

– Kyllähän siinä osaaminen li-
sääntyy. Meillä varastossa tosin kaik-
ki ovat pitkäaikaisia työntekijöitä ja 
osaavat ainakin rutiinihommat.

Oppisopimusopiskelijalleen Sir-
pa Karhulle Painilainen povaa Ruu-
kilta jopa esimiestehtäviä tulevaisuu-
dessa.

– En tiedä, mitä hän aikoo koulu-
tuksellaan tehdä. Minä jään kuiten-
kin muutaman 
vuoden kulut-
tua eläkkeelle 
ja minusta on 
ihan mahdollis-
ta, että Sirpasta 
voisi tulla seu-
raajani varaston 
esimiehenä.

MIKA PELTONEN

  Ammatillisessa aikuiskoulutuskes-
kuksessa Amiedussa Helsingin Pitä-
jänmäessä on opiskellut tähän men-
nessä 413 Noste-opiskelijaa. Heis-
tä useampi kuin joka viides, kaikki-
aan 89, on opiskellut kiinteistönhoi-
toalaa.

Timo Pietarinen opiskelee par-
haillaan kiinteistönhoitajaksi. Aiem-
min hän on tehnyt talonmiehen ja 
kiinteistönhoitajan töitä ilman tut-
kintoa.

 Opiskelukärpänen puraisi Pieta-
rista. Hän luki lehdestä Noste-kou-
lutuksesta ja päätti hakea.

Opiskelu on ollut rankempaa kuin 
Pietarinen ennalta luuli.

– Aika vaikeaa on ollut, että on 
pystynyt sisäistämään kaiken tule-
van tiedon. Muun opiskelun lisäksi 
pitää tehdä tehtäviä kotona. Päivät 
ovat aika rankkoja, mutta uskon, että 
pärjään ja opiskelu kannattaa.

Pietarinen työskentelee opiskelun-
sa aikana edelleen vanhan työnanta-
jansa, munkkivuorelaisen taloyhtiön 
kiinteistönhoitajana.

– Taloyhtiö suhtautui myönteisesti 
siihen, että lähdin opiskelemaan. Sain 
tähän täydet vapaudet.

Pietarisen mukaan opinnot ovat 
vastanneet hyvin hänen odotuksi-
aan.

– Itse asiassa täältä on saanut pal-
jon enemmän kuin osasin odottaa. 
Tosin luulin aluksi, että riittää, kun 
istuu ja tekee vaan, mutta ei tämä 
ihan niin menekään.

Varsinaisia ongelmia Pietarisel-
la ei ole ollut, vaikka välillä rankkaa 
onkin.

– Kunhan osaa jakaa ajan oikein 
ja vähän pitää viitsiäkin.

Pietarisen pitäisi valmistua vuo-
den kuluttua keväällä.

– Ensimmäinen näyttötutkinto on 
nyt toukokuussa, seuraava ensi syk-
synä ja viimeiset keväällä.

Ei mitään tutkintoa
Myös turkulainen Mika Fält opis-
kelee kiinteistönhoitajan ammatti-
tutkintoa varten.

– Lähdin opiskelemaan, koska 
minulla ei ollut minkään valtakun-
nan tutkintoa. Tästä tulee nyt aina-
kin yksi.

Fält on ollut ”tavalla tai toisella” 
kiinteistöalalla vuodesta 1986 läh-
tien.

– Aloitin aikoinani pienessä kiin-
teistöhuollossa, jossa tein lähinnä 
koneellisia töitä. Välissä tein mon-

Kiinteistönhuolto 
kiinnostaa

Mika Fält

 Leafin makeistehtaan lopettaminen 
Turussa jättää työttömäksi yli 400 
ihmistä. Heidän joukossaan Leena 
Roosin ja Marjatta Kinnasen.

Molemmat suorittavat tietokoneen 
ajokorttia ja käyttävät Noste-kurssiin 
muutosturvan koulutuspäiviä.

Elintarvikealan työpaikat ovat 
naisten mukaan Turussa kortilla. 
Muun muassa Hartwall, LSO ja Ja-
lostaja ovat poistuneet, kohta mene-
vät HK ja Leaf.

Palkanlaskijana Roos voisi kenties 
saada työtä, mutta toiselta sopimus-
alalta. Uusien pykälien ja lakimuu-

tosten oppiminen ei tällä haavaa hou-
kuta. Hän tuli silloiselle Hellakselle 
alta parikymppisenä lähetiksi ja siir-
tyi muutaman vuoden kuluttua pal-
kanlaskentaan. 37 vuotta ehtii tulla 
täyteen ennen huhtikuun lopun irti-
sanomista.

– Kun vuosi sitten uutinen lopet-
tamisesta tuli, silloin löi tyhjää. Aja-
tukseen on jo tottunut, mutta saa 
nähdä, miten kotona oloon sopeu-
tuu, Roos sanoo.

Kinnanen vie meidät suklaantuok-
suista portaikkoa alas kohti laborato-
riota. Hän työskentelee siellä puo-

li päivää aistinvaraisena laadunval-
vojana, puolet ajasta vie vaatevaras-
ton hoito.

– Lähdin töihin suoraan koulusta. 
Ehdin olla hetken kaupassa ja tois-
ta vuotta Jalostajalla. Tulin piippu-
koneelle ja tein lakritsipiippuja 12,5 
vuotta, hän kertoo.

Kokemusta on, koulutusta ei
Kotimainen Hellas on muuttunut yli-
kansalliseksi Leafiksi. Kinnasen 33 
työvuoteen mahtuu monta työteh-
tävää linjalla ja ruokalassa.

– Osaan valmistaa ruokaa ja kark-
kia, ja jälkimmäisiä maistella, hän 
naurahtaa työpisteensä äärellä ja ryh-
tyy tutkimaan, onko suklaapatukka 
sellaista kuin pitäisi.

Kinnanen ja Roos ovat saaneet 
tehtaalla opastuksen kulloiseenkin 
tehtäväänsä, mutta ammattitutkin-
toa ei ole kummallakaan. He epäi-
levät, ettei heidän ikäisilleen kansa-
koulun suorittaneille helposti uusia 
töitä löydy.

– En kauheasti ronklaa työtehtä-
viä, mutta jos järkevästi ajattelee, ei 
tämän ikäisiä uuteen ammattiin kan-

nata kouluttaa, Kinnanen toteaa.
Tekeillä on kuitenkin tietokoneen 

ajokortti. Roos aloitti Noste-opinnot 
joulukuussa, Kinnanen tammikuus-
sa. Todistukset pitäisi saada 20. ke-
säkuuta.

Taitoja olisi tarvittu
Roos harmittelee, että koulutuksesta 
olisi ollut hyötyä palkanlaskennassa-
kin, vaikka laskenta tehdäänkin val-
miilla ohjelmalla.

– Nyt on oppinut käyttämää tie-
tokonetta ja tietää, mitä kaikkea sillä 

voi tehdä. Mä olen ruvennu tykkää-
mään siitä, hän hymähtää.

Kinnanen pohtii, miten voisi pi-
tää vastahankittuja taitoja tallessa. 
Moni leafiläisistä on päässyt har-
joittelemaan oppejaan muihin työ-
paikkoihin.

Tietokoneohjelmia ei ole koskaan 
opetettu Kinnaselle, vaikka hän käyt-
tää konetta työssään.

– Jos olisi oppinut käyttämään tie-
tokonetta aiemmin ja ohjelmat olisi-
vat suomeksi, olisihan tämä sujunut 
helpommin, hän toteaa tallentaes-
saan arviointia.

Kurssilla saa myös tarvittaessa tu-
kiopetusta. Roos kehuu tahtia sopi-
vaksi.

– Tehtäviä ja harjoituksia on on-
neksi paljon. Tekemällä oppii, ja vir-
heitä tekemällä varmimmin, Kinna-
nen nauraa.

Taulukkolaskenta on hänestä niin 
mielenkiintoista, että siitä voisi har-
kita uutta ammattia.

BIRGITTA SUORSA

Uusia taitoja irtisanotuille
ROBERT SEGER

Leafiltä irtisano-
tut Leena Roos 
ja Marjatta Kin-
nanen.

Sirpa Karhu 
opiskelee oppi-
sopimuskoulu-
tuksessa pitkä-
aikaisen työn-
antajansa Ruu-
kin varastolla. 
Taustalla varas-
ton esimies Har-
ri Painilainen.

PEKKA SIPOLA

ammatillisen tutkinnon.
Myös työ kiinteistönhuollossa on 

muuttunut.
– Enää ei riitä, että on joskus ol-

lut talkkarina.
Ihmisiltä vaaditaan koko ajan 

enemmän ja enemmän. Ja kun pal-
velualalla ollaan, on osattava olla 
myös palveluhenkinen, Seipell muis-
tuttaa.

MIKA PELTONEN

PEKKA SIPOLA

– Koulutus on 
antanut paljon 
enemmän kuin 
osasin odottaa, 
kiinteistönhoi-
tajaksi opiskele-
va Timo Pietari-
nen sanoo.Oppisopimus istuu hyvin Nosteeseen

 Hyvinkään-Riihimäen aikuiskoulu-
tuskeskuksen koulutuspäällikkö Arto 
Lehtola pitää oppisopimusta hyvänä 
koulutusväylänä. Se sopii paitsi yritys-
ten rekrytointikoulutukseen myös työ-
elämässä olevien ammattitaidon lisää-
miseen ja laajentamiseen.

Usein koulutus jää kiinni rahoituk-
sesta, mutta nosteessa tätä ongelmaa 
ei ole. Jos tulee hankkeeseen kelpaava 
henkilö, hänelle löytyy rahoitus. Siksi 
Noste on tässä erittäin tärkeä asia.

Lehtola valittelee kuitenkin, että 
Noste ei ole tarpeeksi tunnettu.

– Työntekijät enempää kuin työnan-
tajatkaan eivät tunne hanketta niin hy-
vin, että osaisivat hyödyntää sitä kun-
nolla.

Koulumuistot jarruttavat 
Nosteeseen ei ole saatu aivan niin pal-
jon opiskelijoita kuin alun perin tavoi-
teltiin.

– Noste-opiskelijathan ovat yleensä 
vähän iäkkäämpiä. Monilla sen ikäisillä 

on mielessään kokemuksia kansakoulu-
ajoilta, jolloin opiskelu oli aika tiukkaa. 
Opettaja vain luetteli asioita. Se saattaa 
vähentää opiskeluintoa, vastuukoulut-
taja Päivi Linstedt arvelee.

– Ihmiset ei aina osaa ajatella, että 
aikuisten kouluttaminen on ihan eri-
laista. Siinä kouluttaja on oikeastaan 
ohjaaja, joka panee ajattelemaan.

Arto Lehtola muistuttaa, että jo työ-
elämässä olleen aikuisopiskelijan ei tar-
vitse aloittaa opintoja ihan alusta.

Noste-kouluttaja katsoo kokonai-
suuden, kun opiskelijalle suunnitellaan 
henkilökohtaista ohjelmaa. Aikaisem-
pi koulutuspohja ja kokemus otetaan 
huomioon. Sen jälkeen pohditaan, mitä 
vielä pitää opiskella tutkinnon saavut-
tamiseksi.

Lehtolan mukaan kaikkien ilman tut-
kintoa olevien kannattaa opiskella.

– Ihmisiltä menee harva se päivä 
työpaikkoja alta. Nosteen avulla voi 
hankkia tutkinnon, josta on ihan var-
masti hyötyä, kun joutuu etsimään uut-
ta työpaikkaa.

Opiskelijat innostavat 
toinen toisiaan
 Amiedun kouluttaja Matti Sjöholm kertoo, että 
noste-opiskelijoissa taso vaihtelee keskimääräistä 
enemmän,mutta opiskelijat ovat aktiivisempia ja kiin-
nostuneempia kuin työvoimakoulutettavat.

– Jos ihmisellä on jäänyt nuorempana opinnot kes-
ken, vanhempana opiskelu taas kiinnostaa. Moni on 
meillä huomannut, ettei opiskelu vaikeaa ollutkaan.

Sjöholmin mukaan osa voi aluksi suhtautua nih-
keästi, mutta kun huomaa saavansa paljon irti, saattaa 
seuraavalla kerralla tulla kavereitakin mukana.

– Meillä aikuisopiskelijat innostavat toinen toisi-
aan. Ihmiset ovat pääosin tyytyväisiä siihen, että kou-
lutuksessa on koko ajan rinnakkain teoriaa ja käytän-
töä. Täällähän opiskellaan sitä samaa, mitä ihmiset te-
kevät työkseenkin ja täältä saa lisää ammattitaitoa.

Sjöblom kehuu Noste-ohjelmaa hyväksi tavaksi 
nostaa koulutustasoaan.



 Hitsattavan metallin haju terveh-
tii lahtelaisen Peikko Finlandin teh-
taalla. Kari Kyyny hitsaa tapin ker-
rallaan kiinni paksuhkoon metallile-
vyyn. Tekeillä on betonielementtien 
kiinnitysosa.

Joka toinen viikko Kyyny lähtee 
päiväksi opiskelemaan paremmak-
si hitsaajaksi.

– Aloitin robottihitsauksessa. Ta-

Toistotyö herätti opiskeluhalut

 Peikko Finlandin tuotantopäällikkö 
Pertti Nenonen toivoo, että muut-
kin yksikön työntekijät innostuisivat 
Noste-ohjelmasta. Ammattitaitoisis-
ta robottihitsaajista on Lahdessa pu-
laa. Peikko työllistää parisataa henkeä, 
joista työntekijöitä on 120–130.

Yhtiöön on saatu uusia ammat-
tilaisia entisistä vaatetus- ja puute-
ollisuuden työntekijöistä ja viimek-
si Foxconnin väestä.

Hitsaajia on koulutettu Peikon tar-
peisiin aiemmin muun muassa oppi-
sopimuskoulutuksella. Nyt työnteki-

Työnantaja näytti vihreää valoa, ja 
Kyyny ryhtyi syyskuussa 2004 hank-
kimaan itselleen ammattitutkintoa. 
Sitä ennen ammattitaito oli kurssin 
varassa. Ammattitutkintoon ei tarvita 
enää montaa näyttökoetta, mutta näl-
kä on kasvanut syödessä. Tähtäimes-
sä on myös erikoisammattitutkinto.

– Silloin minusta tulisi hitsaaja-
mestari, Kyyny toteaa.

Hän ei osaa sanoa, miten tutkin-
not vaikuttaisivat palkkaan, mutta ai-
nakin hän voisi ottaa vastaan haasta-
vampia työtehtäviä.

– Ja onhan se kiva tietää, mitä sii-
nä hitsauksessa oikeasti tapahtuu. 
Oppii uusia niksejä.

Metallin sopimuksen mukaan am-
mattitutkinnosta maksetaan 200 eu-
ron kertakorvaus, erikoisammattitut-
kinnosta saisi 300 euroa. Nosteesta 
on luvassa stipendi.

– Siinä olisi kivat lomarahat tie-
dossa. Nyt olisi tyttöjen vuoro reis-
sata, perheellinen laskee.

Opiskelussa voi pitää taukoja
Kyyny myöntää, että välillä opiskelu 
työn ohessa väsyttää. Kun työnanta-
ja tarjoaa puolikkaan koulutusajasta, 
toinen puolikas pitää tehdä sisään.

– Teen kymmentuntisia päiviä, 
mutta kun painan oven kiinni pe-
rässä, työasiat jäävät tänne. Se hyvä 
puoli Nosteessa on, että välillä voi pi-
tää taukoja. Viime kesänä pidin kah-

den kuukauden tauon, kun tehtaalla 
oli kova ruuhka.

Niin hoppu Kyynyllä on valmis-
tua, että hän on käyttänyt pekkasi-
aankin opiskeluun. Ammattitutkin-
non vaativimman osion hän tekee ro-
bottihitsauksessa.

– Sitähän täällä tehdään eniten, 
hän perustelee.

Työkaveri Kari Saikkonen on 
päättänyt edetä vaikeimman kautta.

– Minulle vierainta oli puikkohit-
saus. Enhän minä tee siinä kuin it-
selleni kiusaa, mutta sen haluan op-
pia kunnolla.

Näytöt tehdään ilmoitetun koodi-
sarjan mukaan. Terminologiaa Saik-
konen pitää helppona, toisin kuin 
teoriakoetta. Saikkonen on päättä-
nyt läpäistä kokeen kerralla kuten 
Kyynykin. Oppikirjaan tarttuminen 
vierastuttaa kuitenkin, sillä Saikko-
nen arvioi kirjan tylsäksi.

Saikkonenkin on hankkinut hit-
saajan taitonsa kurssilta. Nyt tavoit-
teena on jatkaa ammattitutkinnon jäl-
keen erikoisammattitutkintoon.

Kyyny kertoo, ettei nuorena eh-
tinyt opiskella, kun piti tehdä töitä 
koko ajan.

– Nyt on motivaatiota ja sopivas-
ti aikaa. Tulevaisuudesta ei koskaan 
tiedä, vaikka tällä työpaikalla onkin 
vakaat näkymät.

Birgitta SuorSa

NÄYTTÖ-
tutkinto
 Aikuisten opiskelu ei enää ole 
pulpettisulkeisia ja kokeisiin pänt-
täämistä. Näyttötutkinto on erityi-
sesti aikuisille suunniteltu jousta-
va tutkinnon suoritustapa. Aikui-
set voivat osoittaa osaamisena ns. 
näyttöjen avulla ja saada hanki-
tusta ammattitaidostaan viralli-
sen tunnustuksen, tutkintotodis-
tuksen. Myös yksinomaan työelä-
mässä oppinsa hankkineet aikui-
set voivat näyttötutkinnon avulla 
saada tutkintotodistuksen.

Näyttötutkinnot ovat siis am-
mattitaidon hankkimistavasta 
ja aikaisemmasta koulutukses-
ta riippumaton tutkinnon suo-
rittamismuoto. Tutkinto suorite-
taan tutkinnon osa kerrallaan ja 
oman itse hyväksytyn suunnitel-
man mukaan.

Tavallista kuitenkin on, että 
tutkinnon suorittajat osallistu-
vat myös tutkintoon valmistavaan 
koulutukseen. Tällöin oppilaitos 
laatii yhdessä opiskelunsa aloitta-
van henkilön kanssa hänelle henki-
lökohtaisen opiskeluohjelman, jon-
ka laadinnassa otetaan huomioon 
ko. henkilön osaamisen alueet ja 
elämäntilanne. Näyttötutkinnon ja 
siihen valmistavan koulutuksen voi 
siis suorittaa myös työn ohella.

Näyttötutkinnon avulla voi 
suorittaa ammatillisen perustut-
kinnon, ammattitutkinnon tai eri-
koisammattitutkinnon.

varat ladotaan ja robotti hitsaa. Se 
on aika yksitoikkoista, Kyyny ker-
too uransa alusta silloisessa Teräs-
peikossa.

Hän ryhtyi harjoittelemaan itsek-
seen hitsaamista. Kun Risto Malin 
Lahden ammatti-instituutista kävi 
koneistuspuolella katsomassa Nos-
te-ohjelmassa olevia työntekijöitä, 
Kyyny meni juttusille.

Kari Kyyny täh-
tää hitsaaja-
mestariksi. Ai-
koinaan opin-
not jäivät työ-
teon jalkoihin.

KriStoFFEr ÅBErg

Hitsaajista halutaan moniosaajia
jöiden toivotaan hankkivan Nosteen 
avulla vahvan ammattitaidon, jotta 
kovat laatukriteerit voidaan täyttää.

Tehdas toimittaa kiinnitysosia 
muun muassa Olkiluodon voimala-
työmaalle. Nenonen ennakoi laatu-
vaatimusten nousevan muussakin ra-
kentamisessa. Siitä juoruavat lumi-
kuormien alla romahtavat katot.

Hän huomauttaa, että robottihit-
sauksessa vaaditaan käyttäjältä ko-
vaa ammattitaitoa. Laadun pitää py-
syä korkeana, vaikka samaa tehtävää 
toistetaan kauan.

– Ideana on, että koulutuksen 
myötä työntekijät saataisiin vaativam-
piin tehtäviin ja että tehtäviä voitai-
siin kierrättää.

Moniosaaminen paitsi toisi työn-
tekijöille mielekkäämpiä ja mielen-
kiintoisempia tehtäviä, se myös var-
mistaisi osaltaan laadun säilymisen 
toistoa vaativissa tehtävissä.

– Yritys tarjoaa puolet koulutus-
ajasta ja kaveri käyttää puolet omas-
ta ajastaan. Kun koulutus on meille 
ilmaista, satsaus tulee takaisin, Ne-
nonen laskee.

Kari Saikkonen 
on päättänyt 
hankkia kovan 
ammattitaidon 
myös puikkohit-
saajana.
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